
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 국민기초생활보장 지원

단위: 저소득층기초생활보장 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 76,913,519 75,703,949 1,209,570

국 47,899,457 47,488,255 411,202

시 19,814,396 19,769,769 44,627

구 9,199,666 8,445,925 753,741

국민기초생활보장 지원 26,858,767 26,651,993 206,774

국 24,003,852 23,813,878 189,974

시 1,883,982 1,872,671 11,311

구 970,933 965,444 5,489

저소득층기초생활보장 지원 26,858,767 26,651,993 206,774

국 24,003,852 23,813,878 189,974

시 1,883,982 1,872,671 11,311

구 970,933 965,444 5,489

기초생활수급자 정부양곡 할인지원 546,333 496,333 50,000

국 546,333 496,333 50,000

301 일반보상금 546,333 496,333 50,000

국 546,333 496,333 50,000

01 사회보장적수혜금 546,333 496,333 50,000

○기초수급자 정부양곡 할인지원

546,333 496,333 50,000경정 546,333,000원

국 546,333 496,333 50,000

차상위계층 양곡할인지원 145,810 134,592 11,218

국 116,648 107,674 8,974

시 14,581 13,459 1,122

구 14,581 13,459 1,122

301 일반보상금 145,810 134,592 11,218

국 116,648 107,674 8,974

시 14,581 13,459 1,122

구 14,581 13,459 1,122

01 사회보장적수혜금 145,810 134,592 11,218

○차상위계층 양곡할인지원

145,810 134,592 11,218경정 145,810,000원

국 116,648 107,674 8,974

시 14,581 13,459 1,122

구 14,581 13,459 1,122

생계급여 20,298,683 20,153,127 145,556

국 18,268,814 18,137,814 131,000

시 1,420,908 1,410,719 10,189

구 608,961 604,594 4,367

301 일반보상금 20,298,683 20,153,127 145,556

국 18,268,814 18,137,814 131,000

시 1,420,908 1,410,719 10,189

구 608,961 604,594 4,367

01 사회보장적수혜금 20,298,683 20,153,127 145,556

○생계급여 20,298,683 20,153,127 145,556경정 20,298,683,000원

국 18,268,814 18,137,814 131,000

시 1,420,908 1,410,719 10,189

구 608,961 604,594 4,367



부서: 사회복지과

정책: 국민기초보장자활

단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국민기초보장자활 5,531,829 5,512,449 19,380

국 4,386,688 4,373,122 13,566

시 394,468 391,561 2,907

구 750,673 747,766 2,907

저소득층 자활 지원 4,983,502 4,964,122 19,380

국 4,386,688 4,373,122 13,566

시 394,468 391,561 2,907

구 202,346 199,439 2,907

가사간병방문도우미사업 176,395 157,015 19,380

국 123,477 109,911 13,566

시 26,459 23,552 2,907

구 26,459 23,552 2,907

307 민간이전 176,395 157,015 19,380

국 123,477 109,911 13,566

시 26,459 23,552 2,907

구 26,459 23,552 2,907

05 민간위탁금 176,395 157,015 19,380

○가사간병방문도우미사업 176,395 157,015 19,380경정 176,395,000원

국 123,477 109,911 13,566

시 26,459 23,552 2,907

구 26,459 23,552 2,907

저소득층 주거안정 지원 151,000 102,000 49,000

국 27,000 27,000 0

시 2,100 2,100 0

구 121,900 72,900 49,000

저소득층 주거환경 지원 151,000 102,000 49,000

국 27,000 27,000 0

시 2,100 2,100 0

구 121,900 72,900 49,000

영구임대아파트 공동전기요금 지원 121,000 72,000 49,000

201 일반운영비 121,000 72,000 49,000

02 공공운영비 121,000 72,000 49,000

○영구임대아파트 공동전기요금 지원

121,000 72,000 49,000경정 121,000,000원

장애인 복지 증진 8,234,212 8,219,752 14,460

국 5,064,815 5,064,815 0

시 2,844,855 2,834,025 10,830

구 324,542 320,912 3,630

장애인생활안정지원 3,961,351 3,954,151 7,200

국 2,546,787 2,546,787 0

시 1,310,855 1,303,655 7,200

구 103,709 103,709 0

인공달팽이관 수술지원 10,200 3,000 7,200

시 10,200 3,000 7,200

301 일반보상금 10,200 3,000 7,200

시 10,200 3,000 7,200



부서: 사회복지과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 10,200 3,000 7,200

○인공달팽이관 수술 지원 10,200 3,000 7,200경정 10,200,000원

시 10,200 3,000 7,200

장애인 일자리 지원 4,212,672 4,205,412 7,260

국 2,518,028 2,518,028 0

시 1,527,880 1,524,250 3,630

구 166,764 163,134 3,630

중증장애인 활동보조지원 323,700 316,440 7,260

시 161,850 158,220 3,630

구 161,850 158,220 3,630

307 민간이전 323,700 316,440 7,260

시 161,850 158,220 3,630

구 161,850 158,220 3,630

10 사회복지보조 323,700 316,440 7,260

○중증장애인 활동보조사업(시자체 1급)

323,700 316,440 7,260경정 323,700,000원

시 161,850 158,220 3,630

구 161,850 158,220 3,630

노인일자리 3,876,526 3,913,386 △36,860

국 1,235,445 1,197,845 37,600

시 997,715 1,035,115 △37,400

구 1,643,366 1,680,426 △37,060

노인일자리 창출 3,876,526 3,913,386 △36,860

국 1,235,445 1,197,845 37,600

시 997,715 1,035,115 △37,400

구 1,643,366 1,680,426 △37,060

노인인력활용 지원사업 3,041,975 3,078,835 △36,860

국 1,077,305 1,039,705 37,600

시 741,433 778,833 △37,400

구 1,223,237 1,260,297 △37,060

307 민간이전 2,596,115 2,632,975 △36,860

국 937,625 900,025 37,600

시 636,673 674,073 △37,400

구 1,021,817 1,058,877 △37,060

10 사회복지보조 2,596,115 2,632,975 △36,860

○노인인력활용 지원사업

2,596,115 2,632,975 △36,860경정 2,596,115,000원

국 937,625 900,025 37,600

시 636,673 674,073 △37,400

구 1,021,817 1,058,877 △37,060

장애인복지시설 종합관리 및 지원 7,578,302 7,662,038 △83,736

국 509,144 509,144 0

시 6,779,607 6,863,343 △83,736

구 289,551 289,551 0

장애인복지시설 운영 7,561,742 7,645,478 △83,736

국 509,144 509,144 0

시 6,779,607 6,863,343 △83,736



부서: 사회복지과

정책: 장애인복지시설 종합관리 및 지원

단위: 장애인복지시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 272,991 272,991 0

장애인복지시설 종사자장려수당 지원 397,600 407,600 △10,000

시 397,600 407,600 △10,000

307 민간이전 397,600 407,600 △10,000

시 397,600 407,600 △10,000

10 사회복지보조 397,600 407,600 △10,000

○장애인복지시설 종사자장려수당

397,600 407,600 △10,000경정 397,600,000원

시 397,600 407,600 △10,000

장애인 주간보호시설 운영 372,499 446,235 △73,736

시 372,499 446,235 △73,736

307 민간이전 372,499 446,235 △73,736

시 372,499 446,235 △73,736

10 사회복지보조 372,499 446,235 △73,736

○장애인주간보호시설운영 372,499 446,235 △73,736경정 372,499,000원

시 372,499 446,235 △73,736

노인복지 정책 24,601,509 23,561,957 1,039,552

국 12,640,071 12,470,009 170,062

시 6,911,669 6,770,954 140,715

구 5,049,769 4,320,994 728,775

맞춤형 노인복지 서비스 지원 761,591 681,813 79,778

국 390,935 334,807 56,128

시 281,342 257,490 23,852

구 89,314 89,516 △202

노인돌봄 기본서비스 178,886 153,498 25,388

국 105,902 87,847 18,055

시 59,185 51,650 7,535

구 13,799 14,001 △202

307 민간이전 178,886 153,498 25,388

국 105,902 87,847 18,055

시 59,185 51,650 7,535

구 13,799 14,001 △202

10 사회복지보조 178,886 153,498 25,388

○노인돌봄 기본서비스(국,시비)

151,288 125,496 25,792경정 151,288,000원

국 105,902 87,847 18,055

시 45,386 37,649 7,737

○안심폰 통신비용 27,598 28,002 △404경정 27,598,000원

시 13,799 14,001 △202

구 13,799 14,001 △202

노인돌봄 종합서비스 407,190 352,800 54,390

국 285,033 246,960 38,073

시 122,157 105,840 16,317

307 민간이전 407,190 352,800 54,390

국 285,033 246,960 38,073

시 122,157 105,840 16,317



부서: 사회복지과

정책: 노인복지 정책

단위: 맞춤형 노인복지 서비스 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

10 사회복지보조 407,190 352,800 54,390

○노인돌봄 종합서비스 407,190 352,800 54,390경정 407,190,000원

국 285,033 246,960 38,073

시 122,157 105,840 16,317

노인복지시설 운영 4,546,539 3,818,671 727,868

국 1,437,037 1,323,103 113,934

시 2,575,542 2,461,608 113,934

구 533,960 33,960 500,000

노인요양시설 기능 보강 1,068,474 840,606 227,868

국 534,237 420,303 113,934

시 534,237 420,303 113,934

402 민간자본이전 1,068,474 840,606 227,868

국 534,237 420,303 113,934

시 534,237 420,303 113,934

01 민간자본보조 1,068,474 840,606 227,868

○노인요양시설 기능보강

1,068,474 840,606 227,868경정 1,068,474,000원

국 534,237 420,303 113,934

시 534,237 420,303 113,934

송도재래시장 경로당 설치 500,000 0 500,000

201 일반운영비 2,000 0 2,000

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○송도재래시장 경로당 현판 제작 2,000 0 2,0002,000,000원

401 시설비및부대비 126,900 0 126,900

01 시설비 125,000 0 125,000

○송도재래시장 경로당 리모델링

125,000 0 125,000125,000,000원*1식

03 시설부대비 1,900 0 1,900

○시설부대비(송도재래시장 경로당)

1,900 0 1,9001,900,000원

405 자산취득비 371,100 0 371,100

01 자산및물품취득비 371,100 0 371,100

○송도재래시장 경로당 건물 매입 332,520 0 332,520

ο 건물 매입비 330,000 0 330,000

ο 감정평가수수료 1,200 0 1,200

ο 부동산중개수수료 1,320 0 1,320

○경로당 물품구입비 38,580 0 38,580

330,000,000원

600,000원*2회

330,000,000원*0.4%

38,580,000원

노인여가복지 운영 지원 3,230,591 2,998,685 231,906

국 56,404 56,404 0

시 912,013 909,084 2,929

구 2,262,174 2,033,197 228,977

노인복지관 운영 지원 1,168,952 1,163,872 5,080

시 314,032 311,992 2,040

구 854,920 851,880 3,040



부서: 사회복지과

정책: 노인복지 정책

단위: 노인여가복지 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,036,833 1,031,753 5,080

시 314,032 311,992 2,040

구 722,801 719,761 3,040

10 사회복지보조 1,036,833 1,031,753 5,080

○노인복지관 운영비 1,036,833 1,031,753 5,080경정 1,036,833,000원

시 314,032 311,992 2,040

구 722,801 719,761 3,040

노인문화센터 운영 지원 384,612 382,390 2,222

시 148,120 147,231 889

구 236,492 235,159 1,333

307 민간이전 384,612 382,390 2,222

시 148,120 147,231 889

구 236,492 235,159 1,333

10 사회복지보조 384,612 382,390 2,222

○노인문화센터 운영비 384,612 382,390 2,222경정 384,612,000원

시 148,120 147,231 889

구 236,492 235,159 1,333

경로당(생활집기) 기능보강 43,894 14,000 29,894

시 7,000 7,000 0

구 36,894 7,000 29,894

405 자산취득비 43,894 14,000 29,894

시 7,000 7,000 0

구 36,894 7,000 29,894

01 자산및물품취득비 43,894 14,000 29,894

○경로당(생활집기) 기능보강

43,894 14,000 29,894경정 43,894,000원

시 7,000 7,000 0

구 36,894 7,000 29,894

경로당 개보수 120,000 60,000 60,000

시 30,000 30,000 0

구 90,000 30,000 60,000

401 시설비및부대비 120,000 60,000 60,000

시 30,000 30,000 0

구 90,000 30,000 60,000

01 시설비 120,000 60,000 60,000

○경로당 환경개선 및 노후시설 개보수

120,000 60,000 60,000경정 120,000,000원

시 30,000 30,000 0

구 90,000 30,000 60,000

경로당 냉난방비 등 한시지원 225,615 225,615 0

국 56,404 56,404 0

시 112,808 112,808 0

구 56,403 56,403 0

307 민간이전 225,615 225,615 0

국 56,404 56,404 0

시 112,808 112,808 0



부서: 사회복지과

정책: 노인복지 정책

단위: 노인여가복지 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 56,403 56,403 0

10 사회복지보조 225,615 225,615 0

○경로당 냉난방비 등 한시지원 0 225,615 △225,615경정 0원

국 0 56,404 △56,404

시 0 112,808 △112,808

구 0 56,403 △56,403

○경로당 난방비 지원 177,710 0 177,710177,710,000원

국 44,428 0 44,428

시 88,855 0 88,855

구 44,427 0 44,427

○경로당 냉방비 지원 12,600 0 12,60012,600,000원

국 3,150 0 3,150

시 6,300 0 6,300

구 3,150 0 3,150

○경로당 양곡비 지원 35,305 0 35,30535,305,000원

국 8,826 0 8,826

시 17,653 0 17,653

구 8,826 0 8,826

노인여가문화프로그램 운영 134,710 0 134,710

201 일반운영비 5,000 0 5,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○ 노인여가문화시설 운영비 5,000 0 5,0005,000,000원

401 시설비및부대비 75,000 0 75,000

01 시설비 75,000 0 75,000

○노인여가문화시설 인테리어 75,000 0 75,00075,000,000원

405 자산취득비 54,710 0 54,710

01 자산및물품취득비 54,710 0 54,710

○노인여가문화시설 물품구입비 54,710 0 54,710

ο 컴퓨터 2,800 0 2,800

ο 사무실 책상 600 0 600

ο 사무실 의자 300 0 300

ο 강연대 402 0 402

ο 회의용탁자 2,310 0 2,310

ο 원형테이블 180 0 180

ο 의자 1,972 0 1,972

ο 화이트보드 300 0 300

ο 사물함 480 0 480

ο 당구대(포켓용) 5,700 0 5,700

ο 당구 큐보관함 700 0 700

ο 바둑·장기판(양면용) 231 0 231

ο 요가매트 990 0 990

ο 서예용 깔판 400 0 400

ο 런닝머신외 19종 운동기구 37,290 0 37,290

1,400,000원*2대

300,000원*2개

150,000원*2개

201,000원*2개

210,000원*11개

180,000원*1개

68,000원*29개

150,000원*2개

240,000원*2개

2,850,000원*2개

140,000원*5개

77,000원*3개

33,000원*30개

25,000원*16개

37,290,000원



부서: 사회복지과

정책: 노인복지 정책

단위: 노인여가복지 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ο 체중계 55 0 5555,000원*1개

행정운영경비(사회복지과) 76,574 75,574 1,000

국 32,442 32,442 0

구 44,132 43,132 1,000

기본경비(사회복지과) 44,132 43,132 1,000

기본경비 세부사업(사회복지과) 44,132 43,132 1,000

203 업무추진비 4,000 3,000 1,000

04 부서운영업무추진비 4,000 3,000 1,000

○부서운영업무추진비 4,000 3,000 1,000경정 4,000,000원


